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- методики расчета эффективности инвестиций и текущей 

деятельности предприятия;   

- методики анализа отклонений плановых и фактических показателей 

и т.п.  

Следовательно, своевременная оценка эффективности хозяйственной    

деятельности предприятия является необходимым условием грамотного 

принятия управленческих и предпринимательских решений. Можно 

сделать вывод, что контроллинг прибыли – это обязательная часть  

системы решения комплекса задач, связанных с наблюдением, 

планированием, анализом и эффективным управлением, направленная на 

поступательное, экономичное и рентабельное развитие предприятия.  
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Таблица 1 

Плательщики налогов и сборов 

 

№ Наименование Плательщики 

органи-

зации 

предпри-

ниматели 

физичес-

кие лица 

 

1 

2 

3 

4 

5 

 

6 

7 

 

 

8 

Федеральные налоги и сборы: 

налог на добавленную стоимость 

акцизы 

налог на доходы физических лиц 

налог на прибыль организаций 

налог на добычу полезных ископаемых 

водный налог 

сборы за пользование объектами 

животного мира и за пользование 

объектами водных биологических 

ресурсов 

государственная пошлина 

 

+ 

+ 

 

+ 

 

+ 

+ 

 

 

+ 

+ 

 

+ 

+ 

× 

 

 

+ 

× 

 

 

× 

+ 

 

 

 

+ 

 

 

 

+ 

 

 

+ 

+ 

 

9 

10 

11 

Региональные налоги: 

налог на имущество организаций 

налог на игорный бизнес 

транспортный налог 

 

+ 

+ 

+ 

 

 

 

+ 

 

 

 

+ 

 

12 

13 

Местные налоги: 

земельный налог 

налог на имущество физических лиц 

 

+ 

 

× 

× 

 

+ 

+ 

 Итого 11 5+5 7 

 

Плательщиками 11 из них являются организации, 5 – 

индивидуальные предприниматели и 7 – физические лица (отмечено 

знаком «+»). Предприниматели одновременно являются и физическими 

лицами (отмечено знаком «×»), поэтому общее количество уплачиваемых 

ими налогов – 10. 

При налогообложении помимо денежных расходов плательщики 

несут также другие издержки налогообложения, заключающиеся в 

необходимости вести налоговый учет. Эти издержки минимальны у 

физических лиц, т.к. они платят налоги согласно присылаемым 

извещениям. Другими словами, налоговый учет за них ведет налоговая 

инспекция. Да и самих налогов существенно меньше. У предпринимателей 

и налогов больше, и обязанность ведения учета возложена на них же. 

Однако наибольшие издержки несут организации: во-первых, ввиду 

максимального количества налогов, во-вторых, из-за необходимости 

ведения двойного – бухгалтерского и отдельно налогового учета. 
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В чем причина удвоения учета? Тщательное изучение нормативных 

документов позволило ее обнаружить – это была очень незначительная 

ошибка перевода, даже не ошибка, а вполне приемлемый в других случаях 

вариант. Но в нормативных документах этот нюанс привел к 

колоссальным в масштабах нашей страны потерям. 

В качестве примера рассмотрим решение совета глав правительств 

СНГ "О Межгосударственной программе инновационного сотрудничества 

государств – участников СНГ на период до 2020 года" [2]. В нем в 

приложении 4 в разделе 8.4 «Словарь терминов (глоссарий), необходимых 

для работы с программой», приведено следующее определение: 

«Рентабельность капитала (Return on Equity, ROE) – показатель прибыли 

на акционерный капитал, который определяется отношением прибыли по 

обыкновенным акциям к размеру акционерного капитала. Акционерный 

капитал (Shareholders' Equity) равен активам компании (Total Assets) за 

вычетом краткосрочных и долгосрочных обязательств (Total Liabilities). 

Обычно в балансе, построенном по международным стандартам 

бухгалтерской отчетности, акционерный капитал выделен в отдельную 

таблицу и состоит из собственно уставного фонда, добавочного капитала и 

нераспределенной прибыли». 

Так вот, перевод термина «Shareholders' Equity» как «акционерный 

капитал» – это литературный вариант, а требуется простой, дословный, 

технический – «капитал акционеров». После присоединения слова 

«организации» (предприятия, компании, фирмы, банка) видно, что смысл у 

этих вариантов: «акционерный капитал организации» и «капитал 

акционеров организации» – прямо противоположный. 

Такая же ошибка (использование термина «акционерный капитал 

организации» вместо требуемого «капитал акционеров организации») 

встречается и в других международных договорах [3-8]. А ведь согласно п. 

4 статьи 15 Конституции РФ, если международным договором Российской 

Федерации установлены иные правила, чем предусмотренные законом, то 

применяются правила международного договора [9]. Получается, что 

ошибка перевода имеет силу выше, чем любой из законов РФ. 

Наряду с термином «акционерный» так же неправильно 

используется термин «собственный». Например, в разделе 2.5 «Денежные 

потоки ИП» методических рекомендаций по оценке эффективности 

инвестиционных проектов [10] говорится: «К финансовой деятельности 

относятся операции со средствами, внешними по отношению к ИП, т.е. 

поступающими не за счет осуществления проекта. Они состоят из 

собственного (акционерного) капитала фирмы и привлеченных средств». 
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Правильный вариант должен выглядеть так: «капитал собственников 

(акционеров) фирмы». 

Аналогично предыдущим случаям указанная ошибка присутствует: 

1) в других международных договорах РФ [11, 12]; 

2) в приказах, рекомендациях, письмах министерств и ведомств РФ 

[13-19]; 

3) в законах и постановлениях министерств и ведомств субъектов РФ 

[20, 21]; 

4) в приказах Минфина РФ. Например, в п. 66 раздела «Капитал и 

резервы» приказа Минфина РФ "Об утверждении Положения по ведению 

бухгалтерского учета и бухгалтерской отчетности в Российской 

Федерации" [22]: «В составе собственного капитала организации 

учитываются уставный (складочный), добавочный и резервный капитал, 

нераспределенная прибыль и прочие резервы». Скорее всего, именно 

отсюда ошибочный термин «собственный капитал организации» 

распространился по всей системе бухгалтерского учета, а также по системе 

подготовки кадров (см. ниже); 

5) в приказах ФСФР, ФСТ, Минэкономразвития России, 

распоряжениях ФКЦБ РФ, программах подготовки Института 

профессиональных бухгалтеров России [23-29]. 

Поэтому при таком состоянии дел законодатели были вынуждены в 

законе «О бухгалтерском учете» [30] подчеркнуть, что предприниматели, а 

также филиалы, представительства или иные структурные подразделения 

организаций, созданные в соответствии с законодательством иностранного 

государства, могут не вести бухгалтерский учет. Для них достаточно, если 

они ведут только налоговый учет. 

Удвоение учета вызвано тем, что в РФ из-за указанной ошибки 

перевода бухгалтерский учет ведется с позиции организации, а налоговый 

– с позиции собственника организации. Во всем остальном мире такого 

раздвоения нет, там всегда учет ведется с позиции собственника. Для 

устранения допущенной ошибки  необходимо в балансовом отчете раздел 

«пассив» начинать не с раздела «капитал и резервы» [31], а сразу после 

него, как на всей остальной части планеты. 

Эта ошибка нашла отражение и в налоговом законодательстве. Ведь 

с позиции организации капитал и прибыль – это долг организации 

собственнику организации. Тогда налог на прибыль – это фактически 

налог на долг организации собственнику. 

Кроме этого, очевидной становится еще одна проблема: после 

распределения обложенной налогом прибыли собственника в виде 
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дивидендов последние еще раз обкладываются налогом на доходы 

физических лиц, если получатели – физические лица, или налогом на 

прибыль, если дивиденды получают юридические лица [32, 33]. 

Таким образом, для устранения описанных издержек 

налогообложения в качестве первого шага вместо ошибочного термина 

«налог на прибыль организации» надо использовать правильный термин 

«налог на прибыль собственника организации» или хотя бы просто «налог 

на прибыль». 
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